CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº _____ DE 2019

(Dos Srs. David Miranda e Glauber Braga)

Requer o comparecimento do Ministro de Estado
da Defesa Sr. Fernando Azevedo e Silva para
prestar, pessoalmente, informações sobre à
prisão de um militar, escalado para missão
presidencial ao Japão, com 39kg de cocaína em
25 de junho de 2019 em Sevilha.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 1º da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 117, II 255 e 24, IV do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o comparecimento a esta Comissão do Excelentíssimo Ministro de Estado da

Defesa, Senhor Fernando Azevedo e Silva, para prestar pessoalmente informações sobre

a prisão de um militar, escalado para missão presidencial ao Japão, com 39kg de cocaína

em 25 de junho de 2019 em Sevilha.

JUSTIFICATIVA

Conforme noticiado amplamente pela imprensa nacional e internacional um

militar que integrava a comitiva presidencial rumo ao G-20, no Japão, foi preso com 34kg

de cocaína em Sevilha. O Ministério da Defesa, em nota, confirmou que, na terça-feira, 25

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

2

de junho de 2019, “foi detido no aeroporto de Sevilha, Espanha, um militar da Aeronáutica

por suspeita de envolvimento no transporte de substância entorpecente”.

Neste contexto, urge que o Poder Legislativo tenha mais informações sobre

o referido evento e sobre as medidas e protocolos do Ministério da Defesa no que diz

respeito à escala de militares para missões oficiais e os procedimentos de segurança e

investigação internos das Forças Armadas brasileiras.

.

Sala de Reuniões, 02 de julho de 2019.

David Miranda
PSOL-RJ

Glauber Braga
PSOL-RJ